令和４年９月１６日

東京都立高等学校長 殿

 東京都地理教育研究会会長

 櫛  野   治  和

（東京都立王子総合高等学校長）

令和４年度東京都地理教育研究会第１回授業研究の開催について

時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より東京都地理教育研究会の諸活動

に温かい御理解と御支援を賜りまして厚く御礼申し上げます。

 さて、下記の要領にて本研究会の令和４年度東京都地理教育研究会第１回授業研究を開催したいと

存じます。つきましては、校務御多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校地理歴史科の先生方

の出席につきまして、格別の御高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時   令和４年１０月６日（木）  午後１時３０分～午後４時５０分

                        （受付：午後１時１５分）

午後１時５５分～午後２時４０分 … 授業参観

午後３時００分～午後４時５０分 … 研究協議

２ 場  所   東京都立白鴎高等学校附属中学校

東京都台東区元浅草３丁目１２−１２ TEL ０３-５８３０-１７３１

＊高等学校（西校舎）とは別の敷地となる東校舎になりますのでご注意ください。

３ 対象クラス   中学１年１組（在籍４１名）

４ 授 業 者   東京都立白鴎高等学校 主任教諭 今垣 菜穂 先生

５ 授業内容   中学校地理的分野「地誌アジア」

         《アジア地域の急速な経済発展と社会変化を、工業化という視点を通して扱う単

元である。本時は「アジア NIES の成長」を扱う。》

６ 研究協議   ① 授業内容の検討

     ② その他

７ 指導助言   東京都教職員研修センター 研修部授業力向上課 河野 敏弘 統括指導主事

８ 申込方法   東京都立国立高等学校 金田 亜妃子 宛てに９月２７日（火）までにタイムス

メールにてお願いいたします。（Akiko_Kaneda@education.metro.tokyo.jp）

９ そ の 他   服務の取り扱いは、「研修出張」となります。

なお、当研究会は東京都教職員研修センター教育研究普及事業研究推進団体に認

定されていますので、若手教員育成研修１年次（初任者）研修の課題別研修として

も該当します。

【問い合わせ先】

東京都立国立高等学校 金田 亜妃子

〒186-0002 東京都国立市東 4－25－1

電 話 ０４２－５７５－０１２６

mailto:Akiko_Kaneda@education.metro.tokyo.jp

令和４年９月１６日

東京都地理教育研究会 会員各位

 東京都地理教育研究会会長

 櫛  野   治  和

（東京都立王子総合高等学校長）

令和４年度東京都地理教育研究会第１回授業研究の開催について

時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より東京都地理教育研究会の諸活動

に温かい御理解と御支援を賜りまして厚く御礼申し上げます。

 さて、下記の要領にて本研究会の令和４年度東京都地理教育研究会第１回授業研究を開催したいと

存じます。つきましては、校務御多用のところ誠に恐縮ではございますが、ご参加くださいますよう

お願い申し上げます。

記

１ 日  時   令和４年１０月６日（木）  午後１時３０分～午後４時５０分

                        （受付：午後１時１５分）

午後１時５５分～午後２時４０分 … 授業参観

午後３時００分～午後４時５０分 … 研究協議

２ 場  所   東京都立白鴎高等学校附属中学校

東京都台東区元浅草３丁目１２−１２ TEL ０３-５８３０-１７３１

＊高等学校（西校舎）とは別の敷地となる東校舎になりますのでご注意ください。

３ 対象クラス   中学１年１組（在籍４１名）

４ 授 業 者   東京都立白鴎高等学校  主任教諭 今垣 菜穂 先生

５ 授業内容   中学校地理的分野「地誌アジア」

         《アジア地域の急速な経済発展と社会変化を、工業化という視点を通して扱う単

元である。本時は「アジア NIES の成長」を扱う。》

６ 研究協議   ① 授業内容の検討

     ② その他

７ 指導助言   東京都教職員研修センター 研修部授業力向上課 河野 敏弘 統括指導主事

８ 申込方法   東京都立国立高等学校 金田 亜妃子 宛てに９月２７日（火）までにタイムス

メールにてお願いいたします。（Akiko_Kaneda@education.metro.tokyo.jp）

９ そ の 他   服務の取り扱いは、「研修出張」となります。

なお、当研究会は東京都教職員研修センター教育研究普及事業研究推進団体に認

定されていますので、若手教員育成研修１年次（初任者）研修の課題別研修として

も該当します。

【問い合わせ先】

東京都立国立高等学校 金田 亜妃子

〒186-0002 東京都国立市東 4－25－1

電 話 ０４２－５７５－０１２６

mailto:Akiko_Kaneda@education.metro.tokyo.jp